1

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

      SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO 14/2020                                            PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2020 – SEMASA

ATA Nº 01/2020 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2020, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a

Equipe de Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 94/2020, que tem por

objeto o  Registro de Preços destinado à Aquisição de Materiais para Manutenção dos Próprios

da SEMASA, realizado através do Portal de Compras Caixa, no endereço eletrônico

www.licitacoescaixa.gov.br. Aberta a sessão, certificou-se que, de acordo com os registros capturados,

credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, as empresas constantes da “Lista

Licitantes Credenciados”, anexa. Apresentaram propostas as empresas: PR COMERCIO DE

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI – EP, EREMASTER DISTRIBUIDORA DE

FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, BRITAGEM GASPAR LTDA, CHEVROMAIS

COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA EPP, MATHEUS VIEIRA ZAGO EPP, SOMA

COMERCIO DE MATERIAIS DE TINTAS LTDA ME, CONSBRITA CONSTRUTORA DE

OBRAS, MADEIREIRA FONTANA LTDA e ELOI DARTORA DE SOUZA. Procedida à análise,

certificou-se da desclassificação das empresas: CHEVROMAIS – no item 01 pela falta de proposta

anexada e, nos demais itens onde anexou sua proposta, devido a ausência das declarações “b”, “c” e

“e”, previstas no subitem 5.8.4 do Edital; EREMASTER - face a ausência das declarações “a”, “b”, “c”

e “d” do subitem 5.8.4 do Edital; as demais atendem as exigências editalícias, sendo-as consideradas

classificadas. Prosseguindo, realizou-se a consulta ao CEIS – Cadastro Nacional de Empresas

Inidôneas e Suspensas, não se tendo verificado nenhum registro negativo das empresas classificadas.

Deu-se inicio a etapa de lances até o item 50, sendo esta encerrada e reaberta para os demais itens em

30/09, conforme previsão no Ato Convocatório. Ato contínuo, encerrada a etapa de lances, em

conformidade com o subitem 8.9, foi aberta a fase negociação, revelando-se a seguinte classificação:

 Item 01 – PR – R$ 21,50 cada, totalizando R$ 4.300,00

 Item 02 – MATHEUS – R$ 267,00 cada, totalizando R$ 26.700,00

 Item 03 – SOMA – R$ 12,90 cada, totalizando R$ 387,00

 Item 04 - SOMA COMÉRCIO – R$ 11,00 cada, totalizando R$ 550,00

 Item 05 – SOMA – R$ 11,60 cada, totalizando R$ 3.480,00

 Item 06 - PR – R$ 55,90 cada, totalizando R$ 5.590,00

 Item 07 - SOMA – R$ 8,00 cada, totalizando R$ 400,00

 Item 08 - SOMA – R$ 6,00 cada, totalizando R$ 180,00

 Item 09 – PR – R$ 11,90 cada, totalizando R$ 5.950,00

 Item 10 – MATHEUS – R$ 7,80 cada, totalizando R$ 3.900’,00

 Item 11 – FRACASSADO

 Item 12 – SOMA – R$ 10,00 cada, totalizando R$ 100,00

 Item 13 – SOMA - R$ 10,00 cada, totalizando R$ 150,00

 Item 14 – PR – R$ 7,90 cada, totalizando R$ 2.370,00

 Item 15 – PR – R$ 25,00 cada, totalizando R$ 5.000,00

 Item 16 – SOMA - R$ 11,80 cada, totalizando R$ 4.720,00

 Item 17 – PR – R$ 22,80 cada, totalizando R$ 6.840,00

 Item 18 – SOMA – R$ 43,00 cada, totalizando R$ 12.900,00

 Item 19 – PR – R$ 17,90 cada, totalizando R$ 5.370,00

 Item 20 – MATHEUS – R$ 1,00 cada, totalizando R$ 300,00

 Item 21 – PR - R$ 70,00 cada, totalizando R$ 1.400,00

 Item 22 – SOMA - R$ 5,50 cada, totalizando R$ 110,00

http://www.licitacoescaixa.gov.br/

2

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

      SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 Item 23 – MATHEUS – R$ 13,00 cada, totalizando R$ 130,00

 Item 24 – PR – R$ 53,00 cada, totalizando R$ 2.650,00

 Item 25 – PR – R$ 39,80 cada, totalizando R$ 1.194,00

 Item 26 – PR - R$ 27,50 cada, totalizando R$ 2.200,00

 Item 27 – PR - R$ 23,00 cada, totalizando R$ 690,00

 Item 28 – MATHEUS – R$ 5,00 cada, totalizando R$ 500,00

 Item 29 – MATHEUS – R$ 4,29 cada, totalizando R$ 429,00

 Item 30 - MATHEUS – R$ 1,40 cada, totalizando R$ 1.400,00

 Item 31 – SOMA – R$ 48,00 cada, totalizando R$ 960,00

 Item 32 – PR – R$ 59,00 cada, totalizando R$ 5.900,00

 Item 33 – PR – R$ 72,00 cada, totalizando R$ 3.600,00

 Item 34 – SOMA – R$ 20,00 cada, totalizando R$ 400,00

 Item 35 – MADEIREIRA FONTANA – R$ 81,00 cada, totalizando R$ 8.100,00

 Item 36 – PR – R$ 33,20 cada, totalizando R$ 33.200,00

 Item 37 – PR – R$ 31,29 cada, totalizando R$ 9.387,00

 Item 38 – MATHEUS – R$ 59,90 cada, totalizando R$ 2.995,00

 Item 39 – PR – R$ 50,00 cada, totalizando R$ 5.000,00

 Item 40 – PR – R$ 13,30 cada, totalizando R$ 1.330,00

 Item 41 – PR – R$ 16,90 cada, totalizando R$ 1.690,00

 Item 42 – PR – R$ 16,90 cada, totalizando R$ 1.690,00

 Item 43 – MATHEUS – R$ 14,85 cada, totalizando R$ 1.485,00

 Item 44 – PR – R$ 13,20 cada, totalizando R$ 1.320,00

 Item 45 – PR – R$ 19,40 cada, totalizando R$ 1.940,00

 Item 46 – MATHEUS – R$ 9,89 cada, totalizando R$ 989,00

 Item 47 – PR – R$ 12,40 cada, totalizando R$ 1.240,00

 Item 48 – MADEIREIRA FONTANA -  R$ 24,50 cada, totalizando R$ 7.350,00

 Item 49 – SOMA – R$ 7,20 cada, totalizando R$ 144,00

 Item 50 – SOMA – R$ 14,40 cada, totalizando R$ 432,00

 Item 51 – SOMA – R$ 64,00 cada, totalizando R$ 1.920,00

 Item 52 – SOMA – R$ 12,90 cada, totalizando R$ 645,00

 Item 53 – MADEIREIRA FONTANA – R$ 35,00 cada, totalizando R$ 10.500,00

 Item 54 – ELOI – R$ 69,00 cada, totalizando R$ 20.700,00

 Item 55 – PR – R$ 39,50 cada, totalizando R$ 3.950,00

 Item 56 – PR – R$ 37,00 cada, totalizando R$ 18.500,00

 Item 57 – PR – R$ 52,90 cada, totalizando R$ 42.320,00

 Item 58 – MATHEUS – R$ 335,00 cada, totalizando R$ 26.800,00

 Item 59 – MATHEUS – R$ 847,00 cada, totalizando R$ 67.760,00

 Item 60 - PR – R$ 545,00 cada, totalizando R$ 43.600,00

 Item 61 – SOMA – R$ 300,00 cada, totalizando R$ 30.000,00

 Item 62 – FRACASSADO

 Item 63 – PR – R$ 63,00 cada, totalizando R$ 3.780,00

 Item 64 – SOMA – R$ 98,00 cada, totalizando R$ 4.900,00

 Item 65 – SOMA – R$ 129,00 cada, totalizando R$ 10.320,00

 Item 66 – SOMA – R$ 74,00 cada, totalizando R$ 7.400,00

 Item 67 – MATHEUS – R$ 119,16 cada, totalizando R$ 5.958,00

 Item 68 – MATHEUS – R$ 25,00 cada, totalizando R$ 12.500,00

 Item 69 – PR – R$ 78,40 cada, totalizando R$ 23.520,00

3

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

      SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 Item 70 – SOMA – R$ 125,00 cada, totalizando R$ 37.500,00

 Item 71 – SOMA – R$ 27,50 cada, totalizando R$ 275,00

 Item 72 – SOMA – R$ 44,00 cada, totalizando R$ 440,00

 Item 73 – SOMA – R$ 14,00 cada, totalizando R$ 280,00

 Item 74 – MATHEUS – R$ 95,15 cada, totalizando R$ 1.903,00

 Item 75 – SOMA – R$ 15,50 cada, totalizando R$ 155,00

 Item 76  - SOMA – R$ 250,00 cada, totalizando R$ 2.500,00

 Item 77 – SOMA – R$ 67,00 cada, totalizando R$ 268,00

 Item 78 – SOMA – R$ 15,50 cada, totalizando R$ 155,00

 Item 79 – SOMA – R$ 19,50 cada, totalizando R$ 97,50

 Item 80 – SOMA – R$ 43,00 cada, totalizando R$ 215,00

 Item 81 – PR – R$ 28,00 cada, totalizando R$ 21.000,00

 Item 82 – MATHEUS – R$ 0,86 cada, totalizando R$ 21.500,00

 Item 83 - PR – R$ 28,00 cada, totalizando R$ 63.000,00

 Item 84 – MATHEUS – R$ 0,86 cada, totalizando R$ 64.500,00

A sessão foi encerrada face ao horário de expediente, sendo reaberta em 01/10 as 08:00 horas, para a

conclusão das negociações. Dando continuidade, às 13:30 horas a Pregoeira concedeu prazo de 2

(duas) horas às Participantes com os menores preços para envio das propostas readequadas. Realizada

a análise dos documentos de habilitação, certificou-se que as empresas apresentaram os documentos

em plena vigência, sem restrições, atendendo todas as exigências editalícias, sendo-as consideradas

habilitadas. A sessão foi novamente encerrada face ao horário de expediente, sendo reaberta em 02/10

as 08:00 horas, com início do prazo para manifestação da intenção de recursos, sendo que não houve

manifestação neste sentido. Ato contínuo, adjudica-se os itens às respectivas vencedoras. Nada mais

havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente

assinada.

Gisele Furtado Dornelles

 Pregoeira

Janaína Martins Machado

Equipe de Apoio